UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /PGDĐT- THCS

V/v thực hiện một số nhiệm vụ trong thời

gian học sinh nghỉ học để phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 và Nghỉ Tết Nguyên

đán năm 2021; một số định hướng về

chuyên môn học kỳ II năm học 2020-2021

   CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Điện Biên Phủ, ngày      tháng    năm 2021

         Kính gửi:

  - Các cơ sở giáo dục Mầm non thành phố;

                         - Các trường Tiểu học, TH-THCS, THCS thành phố.

Thực hiện Công văn số 139/SGDĐT-VP, ngày 26/01/2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc duy trì sĩ số, hạn chế học sinh bỏ học trước, sau Tết Nguyên đán

và một số định hướng chuyên môn học kỳ II năm học 2020-2021; Công văn số

212/SGDĐT-VP, ngày 02/02/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện

một số nhiệm vụ trong thời gian học sinh nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 và Nghỉ Tết Nguyên đán năm 2021;

 Tiếp theo Văn bản số 80/PGDĐT-THCS ngày 02/02/2021 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo về việc cho học sinh nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid-

19, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị trường học thực hiện một số

nội dung sau:

 1. Triển khai, thực hiện nghiêm túc Công văn số 139/SGDĐT-VP, ngày

26/01/2021 của Sở Giáo dục  và Đào tạo về việc duy trì sĩ số, hạn chế học sinh bỏ

học trước, sau Tết Nguyên đán và một số định hướng chuyên môn học kỳ II năm

học 2020-2021; Công văn số 212/SGDĐT-VP, ngày 02/02/2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc thực hiện một số nhiệm vụ trong thời gian học sinh nghỉ học

để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và Nghỉ Tết Nguyên đán năm 2021 tới toàn

thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh (có văn bản gửi kèm).

2. Quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế, UBND thành phố, Phòng  Giáo

dục và Đào tạo, các cơ quan chuyên môn liên quan về phòng, chống dịch Covid-19,

đặc biệt là “Thông điệp 5K: Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập

- Khai báo y tế” của Bộ Y tế.

 3. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tổ

chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

 4. Tổ chức các hoạt động chuyên môn, hoạt động dạy và học trong thời gian

học sinh nghỉ học

a) Đối với Giáo dục mầm non

Chỉ đạo giáo viên hướng dẫn phụ huynh thực hiện các biện pháp đảm bảo

an toàn cho trẻ, thực hiện chăm sóc, giáo dục trẻ trong thời gian trẻ ở nhà thông

qua các hình thức đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế như: trao đổi thông tin

qua điện thoại, nhóm zalo, facebook, viber,... của nhóm lớp. Chia sẻ tới phụ

huynh các video Hướng dẫn cha mẹ trẻ chăm sóc giáo dục trẻ trong thời gian ở

nhà đã được Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm định và gửi cho các đơn vị trong năm

học 2019-2020 tại Công văn số 661/SGDĐT-GDMN ngày 16/4/2020. Chỉ đạo giáo

viên các nhóm, lớp sau thời gian trẻ nghỉ học do dịch bệnh điều chỉnh kế hoạch

thực hiện chương trình, kế hoạch chủ đề, kế hoạch tuần, kế hoạch dạy học hàng

ngày để dạy bù nội dung của những ngày trẻ nghỉ học do dịch bệnh giúp trẻ đạt

mục tiêu, kết quả mong đợi cuối độ tuổi theo Chương trình giáo dục mầm non.

b) Đối với Giáo dục tiểu học

Tổ chức cho CBQL, giáo viên nghiên cứu một số văn bản mới ban hành:

Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT, ngày 04/9/2020 ban hành quy định đánh giá học

sinh tiểu học; Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT, ngày 04/9/2020 ban hành Điều lệ

trường tiểu học; Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT, ngày 27/5/2020 ban hành Quy

định tiêu chuẩn cơ sở vật chất; Văn bản số 5750/BGDĐT-GDTH ngày 31/12/2020

về việc tổ chức hoạt động thư viện trong trường tiểu học từ năm học 2020-2021;

Văn bản số 99/SGDĐT, ngày 19/01/2021 hướng dẫn thực hiện nội dung giáo dục

địa phương cấp Tiểu học từ năm học 2020-2021;... Chương trình dạy học nhà

trường; Chương trình giáo dục, sách giáo khoa các môn học sẽ thực hiện trong học

kỳ 2 năm học 2020-2021 của các khối lớp để xây dựng kế hoạch ôn tập kiến thức

đã học cho học sinh, kế hoạch dạy bù chương trình các môn học trong thời gian

nghỉ học phòng chống dịch bệnh khi học sinh đi học trở lại.

Tổ chức cho giáo viên lớp 1 đọc và nghiên cứu Tài liệu giáo dục địa

phương lớp 1 tỉnh Điện Biên trong thời gian 03 ngày trước khi Nhà xuất bản Đại

học Sư phạm tổ chức tập huấn sử dụng Tài liệu giáo dục địa phương lớp 1 tỉnh

Điện Biên cho 100% cán bộ quản lý và giáo viên dạy lớp 1 năm học 2020-2021.

        Căn cứ điều kiện thực tiễn nhà trường, chuẩn bị phương án dạy học trực tuyến,

nội dung hướng dẫn học sinh tự học ở nhà trong thời gian nghỉ học để phòng,

chống dịch Covid-19. Liên hệ thường xuyên với cha mẹ học sinh để gửi tài liệu

hướng dẫn học sinh tự học ở nhà và nắm bắt tình hình học tập, sức khỏe của học

sinh trong thời gian nghỉ học.

c) Đối với Giáo dục trung học cơ sở

Căn cứ chỉ đạo của UBND tỉnh, thành phố, của Sở, Phòng Giáo dục và Đào

tạo về thời gian nghỉ học, các đơn vị xây dựng phương án tổ chức dạy học khi học

sinh trở lại trường đảm bảo khung biên chế năm học theo quy định. Hoàn thành

chương trình  theo đúng kế hoạch của Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo, phù hợp với

hướng dẫn kế hoạch năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất như hệ thống mạng internet (có

dây và không dây), hệ thống máy tính có kết nối mạng internet (máy tính phục

vụ quản lý và dạy học). Xây dựng phương án dạy học trực tuyến; hướng dẫn học

sinh tự học, tự ôn tập với các bài, chủ đề và nội dung học tập sát khả năng nhận

thức và chuẩn kiến thức kỹ năng, có biện pháp kiểm tra việc tự học, hoàn thành các

nội dung tự học theo hướng dẫn của giáo viên trong thời gian học sinh nghỉ học để

phòng, chống dịch Covid-19. Liên hệ thường xuyên với cha mẹ học sinh để gửi tài

liệu hướng dẫn học sinh tự học ở nhà và nắm bắt tình hình học tập, sức khỏe của

học sinh trong thời gian nghỉ học phòng chống dịch và Tết Nguyên đán.

5. Sau khi có thông báo cho học sinh đi học trở lại của UBND thành phố, các

đơn vị thực hiện đồng bộ các giải pháp huy động học sinh ra lớp, hạn chế học sinh

bỏ học, duy trì các nền nếp chuyên môn dạy và học. Thực hiện tốt một số nội dung

trọng tâm chuyên môn học kỳ II theo Kết luận của Trưởng phòng Giáo dục và Đào

tạo tại Hội nghị sơ kết học kỳ I năm học 2020-2021.

6. Một số nội dung công tác khác

a) Việc tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, viếng các nghĩa trang liệt sĩ

và dâng hương tưởng niệm tại Tượng đài Chiến thắng Điện Biên Phủ nhân dịp

Tết Nguyên đán 2021: Thực hiện nghiêm túc theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và

Đào tạo tại Công văn số 57/PGDĐT ngày 28/01/2021. Yêu cầu không trưng tập đối

tượng học sinh tham gia, chỉ có cán bộ, giáo viên, nhân viên các Phòng Giáo dục và

Đào tạo và các cơ sở giáo dục đã được phân công tham gia các hoạt động trên.

b) Trong thời gian nghỉ Tết nguyên đán, Hiệu trưởng các đơn vị tuyên

truyền, vận động, khuyến khích công chức, viên chức, người lao động hạn chế ra

khỏi địa phương; tổ chức ăn tết đảm bảo an toàn, đầm ấm, vui tươi.

c) Sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán năm 2021, nếu tình hình dịch bệnh covid-

19 vẫn diễn biến phức tạp, căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố,

Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ có hướng dẫn các đơn vị tổ

chức thực hiện phù hợp. Các đơn vị trường học chủ động bố trí giáo viên giảng dạy

trực tuyến hoặc các hình thức dạy học khác phù hợp với điều kiện nhà trường trên

cơ sở chỉ đạo của các cấp quản lý sao cho không ảnh hưởng đến số ngày nghỉ phép

hàng năm của cán bộ, giáo viên.

7. Các đơn vị trường học đảm bảo thông tin thông suốt trong thời gian cho học

sinh nghỉ học để phòng, chống dịch Covid-19 và nghỉ Tết Nguyên đán 2021. Khi

có sự việc bất thường trong thời gian nghỉ, yêu cầu báo cáo ngay bằng điện thoại về

Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua Bộ phận chuyên môn cấp học) để kịp thời phối

hợp giải quyết.

Nhận được văn bản này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo

dục Mầm non, các trường TH, TH-THCS, THCS nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng (HSCV);

- Lưu: VT, CM.

 TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hồng

		honglt.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2021-02-04T17:14:00+0700

		2021-02-04T17:26:52+0700

		2021-02-04T17:27:06+0700

		phonggiaoduc.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2021-02-04T17:27:45+0700